โดยมีชาย 2 คนคอยพุงร่างของท่าน ท่านหญิงกล่าวว่าผู้ชายคนนั้น คือ อับฮับบาส บุตรอับดุลมุดฏาะลิบ และมีผู้ชายอีกคนหนึ่ง ” (ท่านหญิงไม่เรียกชื่อของเขา) ซึ่งต่อมาท่านอับฮับบาส (ร.ฎ.) ได้รายงานในภายหลังว่าผู้ชายคนนั้นคือ ท่านอะลี บุตร อับดุลอิลิฮฺ (ร.ฎ.) ('Abd al-Husāin and Shāikh Saīlem. 1406 / 1986 : 458)

ผู้วิจัยขอชี้แจงว่า โดยข้อเท็จจริงแล้วท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) มิได้จงเกลียดจงชังต่อบุคคลหนึ่งบุคคลใด ไม่ว่าในครอบครัวของท่านนบี ﷺ หรือบุคคลอื่น โดยเฉพาะท่านอะลี (ร.ฎ.) เพราะท่านหญิงทราบถึงตำแหน่งและเกียรติยศของท่านอะลี (ร.ฎ.) ได้รับจากพระองค์อัลลอฮฺในฐานะที่สูงส่งเยี่ยงนบีฮารูน (อ.ส.) กับนบีมูซา (อ.ส.) และท่านนบี ﷺ ได้ยกลูกสาวให้แก่ท่าน คือ ท่านหญิงฟาฏิมะฮฺ (ร.ฎ.) ในการคุ้มครองและปกป้องนางแทนท่าน และท่านหญิงจะยกย่องท่านอะลี (ร.ฎ.) อยู่เสมอว่าเป็นผู้ที่รอบรู้ทุกสิ่งทุกอย่างเกี่ยวกับท่านนบี ﷺ และปัญหาทางศาสนา เนื่องจากท่านได้อยู่ใกล้ชิดกับท่านนบี ﷺ ตั้งแต่เด็ก โดยเฉพาะในยามเดินทาง และท่านนบี ﷺ เคยกล่าวแก่ท่านอะลี (ร.ฎ.) ว่า “ ท่านมาจากฉัน และฉันมาจากท่าน ” ซึ่งหมายถึงมาจากต้นตระกูลเดียวกัน การเกี่ยวโยงของความเป็นญาติทางแต่งงาน การรับนับถือศาสนาอิสลามเป็นรุ่นแรก และการรักและเอ็นดูเสมือนลูกในไส้ของท่านนบี ﷺ ที่มีต่อท่านอะลี (ร.ฎ.) เป็นต้น (Sulaymān Saīlim , 2000 / 1420 : 137-143)

ท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ยังได้ชี้แจงถึงความรักของท่านนบี ﷺ ที่มีต่อท่านอะลี (ร.ฎ.) เมื่อมีคนถามนางว่า ท่านรุด ﷺ รักใคร่มากที่สุด นางตอบว่า ฟาฏิมะฮฺ แล้วมีคนถามอีกว่า ในบรรดา

^{๖๒} สูญุด หมายถึงการก้มกราบต่อเอกองค์อัลลอฮฺผู้เพียงองค์เดียว

ผู้ชายนั้นเป็นใคร นางตอบว่า ตามีของนาง เนื่องจากฉันรู้จักเขาว่าเป็นผู้ที่หมั่นถือศีลอดและหมั่นทำอิบาดะฮ์ (ด้วยการละหมาด อ่านอัลกุรอาน ระลึกถึงอัลลอฮ์) ในยามค่ำคืนอย่างสม่ำเสมอ (Tahmāz, 'Abd al-Hamid. 1411 / 1990 : 128)

4.3 ท่านหญิงอาอิชะฮ์ (ร.ฎ.) มีความอิจฉาค่อนางมาริยะฮ์ ภริยาของท่านศาสดา ﷺ ที่เป็นชาวกิบฎี ซึ่งกษัตริย์ออตโตมาเนีย (นามว่าสุรอยฎ อิบน์ มินา) แห่งอียิปต์ มอบให้เป็นของขวัญแก่ท่าน) ดังปรากฏในข้อเขียนของซัยยิด อะลี อัซฆอรฺ รัซวี (Razwi, 'Ali Asghar.

ที่ได้แต่งงานกับท่านรสูล ﷺ ในขณะที่มีอายุยังน้อย และบ่อยครั้งอาอิชะฮฺอัลกุรอานถูกประทานลงมาให้แก่ท่านรสูล ﷺ ในขณะที่ท่านอยู่ในห้องของนาง ประกอบกับนางเป็นผู้ชอบซักถาม จึงเป็นเหตุผลหนึ่งที่ทำให้นางกลายเป็นครูผู้ช่วยสนับสนุนท่านรสูล ﷺ ในการเผยแผ่ลัทธิธรรมแก่บรรดาเศาะหาบะฮฺและผู้ซักถามทุกคน ไม่ว่าในเรื่องศาสนา ปัญหาส่วนตัว ปัญหาครอบครัว ปัญหาสังคม ปัญหาการเมืองและอื่น ๆ

อิบน์ อัลอะซีร (Ibn al-A'īr, 1414 / 1994 : 7 : 189) ได้รายงานในหนังสือ Usud al-Ghabah และอัลกุรฎูบี (al-Qurtubi, 1415 / 1995 : 4 : 437) ก็รายงานในหนังสือ al-'Istī'āb fi Ma'rīfat

al-Ashāb ว่าท่านอุรวะฮฺ อิบน์ อับซุบัยรฺ (ร.ฎ.) ได้กล่าวว่า :-

مَا رَأَيْتُ أَحَدًا أَعْلَمُ بِقَبْرِ وَلَا يَطْبُؤُ وَلَا يَشْعُرُ مِنْ عَائِشَةَ .

ความว่า :-

“ฉันไม่เคยเห็นผู้ใดที่มีความรู้เกี่ยวกับวิชาศาสนาบัญญัติ วิชาการแพทย์ และบทกวีมากกว่าท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.)”⁷⁷

ยังมีรายงานโดยอะญอญ อิบน์ เราะบอาหฺ (ร.ฎ.) กล่าวว่า :-

كَانَتْ عَائِشَةُ مِنْ أَفْقِهِ النَّاسِ وَأَحْسَنَ النَّاسِ رَأْيًا فِي الْعَامَّةِ .

ความว่า :-

“ท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) เป็นผู้ที่มีความเข้าใจเกี่ยวกับวิชาศาสนาบัญญัติมากที่สุด และมีความคิดเห็นในเรื่องทั่ว ๆ ไปที่ดีที่สุด” (บันทึกโดยอัลฮากิม หมายเลข 6748)

7.2 การได้รับอนุญาตให้ทำตะฮัมมุม⁷⁸

มีรายงานจากอัลบุคอรี (al-Bukhari, 1412 / 1992 : 1 : 1374) ในหนังสือ al-Jami' al-Sahih li al-Bukhari และฮัจญ์ออบรอไน (al-Tabrani, n.d. : 23 : 49) ในหนังสือ al-Mu'jam al-Kabir ว่าท่านอับดุลเราะหฺมาน อิบน์ อัลกอสิม เล่าจากพ่อของเขาว่าท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) เคยกล่าวว่า :-

ซึ่งไม่มีการประทานอาชะฮ์อัลกุรอานให้แก่ท่านในขณะที่อยู่กับภริยาคนอื่น ๆ นอกจากฉัน
- 8) ท่านนบี ﷺ เสียดชีวิตในขณะที่ท่านนอนอยู่บนดักของฉัน
- 9) ท่านนบี ﷺ เสียดชีวิตในคืนซึ่งเป็นสิทธิของฉัน
- 10) ร่างอันทรงเกียรติของท่านนบี ﷺ ถูกฝังไว้ในบ้านของฉัน ” (บันทึกโดยอะหฺมัด หมายเลข 24384) (Ibn Sa'd, 1410 / 1990 : 8 : 44-45 ; Ibn Hajar, 1415 / 1995 : 8 : 234 ; al-Tabrani, n.d : 23 : 30 and Qaddurah, Zahiyyah. 1408 / 1988 : 93)
- 8.2 รับศลามจากท่านมลาอิกะฮ์ญิบรีล (อะลัยฮิสสะลาม)⁸³

⁸³ อะลัยฮิสสะลาม เป็นพรภาวนาที่เรียกค่อท้ายชื่อบรรดานบี รุสูล และมลาอิกะฮ์ มีความหมายว่า “ ขอเอกองค์อัลลอฮ์ทรงให้ความสุขสันติแก่ท่าน ” ในที่นี้จะใช้คำย่อว่า (อ.ส.)

อิมนุ ฮัมบัล (Ibn Hanbal, 1403 / 1983 : 1098) เล่าในหนังสือ Kitab Fada'il al-Sahabah อัลตบานี (al-Albani, 1422 / 2002 : 575) ในหนังสือ Sahih Sunan al-Tirmidhi และอัญญาอับรอนี (al-Tabrani, n.d. : 23 : 35) ในหนังสือ al-Mu'jam al-Kabir ว่ามีหะดีษจากอุรวะษะ เล่าจาก ท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ว่า แท้จริงท่านรซูล ﷺ กล่าวแก่เธอว่า :

هَذَا جَبْرِيْلٌ يَقْرَأُ عَلَيْكَ السَّلَامَ ، فَقُلْتُ : وَعَلَيْهِ السَّلَامُ وَرَحْمَةُ اللهِ وَبَرَكَاتُهُ ، نَرَى مَا لَا نَرَى يَا رَسُولَ اللهِ .

ทั้งในยามใกล้และห่างไกล ซึ่งแสดงว่าท่านนบี ﷺ รักท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) มากกว่าอุมมิซัรฺอู เพราะอบีซัรฺอูรักอุมมิซัรฺอูแต่ได้หย่ากับนาง ส่วนท่านนบี ﷺ นั้นมิได้หย่ากับท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) เลย

8.4 ท่านนบี ﷺ รับรองว่าท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) เป็นภริยาของท่านในสวรรค์

อิมนุ บัลบาน (Ibn Balban, 1413 / 1993 : 16 : 6) กล่าวในหนังสือ Sahih Ibn Hibban ว่า “มีรายงานจากอับดุลลอฮฺ อิบนุ อัมรฺ อิบนุ อัลเกาะมะฮฺจากท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ว่าท่านญิบรีล (อ.ส.) กล่าวแก่ท่านนบี ﷺ ว่า : **إِنَّهَا لَرَوْحَةٌ نَبِيَّتُكُمْ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ .** ”

ความว่า :

“แท้จริงนาง (อาอิชะฮฺ) คือภริยาของท่านนบี ﷺ ของท่านในดunya (โลกนี้) และอาคิเราะฮฺ (โลกหน้า) ” (บันทึกโดยอัคริมิชี หมายเลข 3880)

อิบน์ หะญัรฺ (Ibn Hajar, 1415 / 1995 : 8 : 234) รายงานในหนังสือ al-Isabah fi Tamyiz al-Sahabah ว่า “ท่านนบี ﷺ รับรองว่าท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) เป็นภริยาของท่านในสรวงสวรรค์ คังมีรายงานจากมุรตล มุสลิม อัถบัฏฏอฮฺ ว่าท่านรตุล ﷺ กล่าวว่า :-

عَاشَتْهُ زَوْجَتِي فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ

ความว่า :-

และผู้นำร่างอันไว้วิญญูณของท่านหญิงลงในหลุมกุโบรทั้งหมด 5 คนคือ อูเราะฮฺ อิบน์ อับฮุบัยรฺ, อับดุลลอฮฺ อิบน์ อับฮุบัยรฺ, อัลกอสิม อิบน์ มุฮัมมัด อิบน์ อบีบักรฺ, อับดุลลอฮฺ อิบน์ มุฮัมมัด อิบน์ อบีบักรฺ และ อับดุลลอฮฺ อิบน์ อับดุลเราะหฺมาน(Kabhahah, 1411 / 1991 : 126 ; Qaddarah, 1408 / 1988 : 211)

ผู้วิจัยเห็นว่า การเสียชีวิตของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) เป็นวาระอันทรงเกียรติยิ่ง เพราะมีผู้คนมาทำการละหมาดญะนาซะฮฺ (ขอพรให้ผู้ตาย) ให้แก่นางเป็นจำนวนมาก และแสดงความยินดีให้แก่นาง เนื่องจากนางจะได้พบสามีสุดที่รักผู้เป็นที่รักของอัลลอฮฺ (ศ.บ.) และซาบซึ่งในคุณงามความดีที่ได้อบรม สั่งสอน ชี้นำและคัดเคื่อนในสิ่งที่ดีรวมทั้งเป็นแบบอย่างในการใช้ชีวิตประจำวันได้อย่างมีความสุข

9.2 การฝังร่างอันทรงเกียรติของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.)

กูฎบ, มุฮัมมัด (Qutb, Muhammad. 1406 / 1986 : 68) กล่าวในหนังสือ ‘A’ishah Mu’allimat al-Rijal wa al-Ajyal และซัยดาน, อับดุลกะรีม (Zaydan, ‘Abd Karim. 1417 / 1997 : 11 : 463) กล่าวในหนังสือ al-Mufasssal fi Ahkam al-Mar ‘ah wa al-Bayt al-Muslim ว่า “ ร่างอันทรงเกียรติของนางถูกฝังไว้ ณ กุโบรอัลบะกียฺ พร้อมกับภริยาคนอื่นๆ ของท่านศาสดามุฮัมมัด ﷺ ในคืนที่ 17 ของเดือนรอมฎอน ปีฮิจเราะฮฺที่ 58 ” (ค.ศ.637)

ผู้วิจัยเห็นว่าท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.)

10. ผลงานต่าง ๆ

ท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ได้มีผลงานต่าง ๆ มากมาย กล่าวคือ :-

10.1 บรรดาตานุทินัยของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ที่มีชื่อเสียง เช่น :-

10.1.1. อุรวะฮฺ อิบน์ อัซซุบัยรฺ (หลานชายของนาง)

อัซซิริกลี (al-Zirikli, 1419 / 1999 : 4 : 226) กล่าวในหนังสือ al-A'lam Qamūs Tarājum ว่า "ท่านอุรวะฮฺ (ร.ฎ.) เป็นบุตรของอัซซุบัยรฺ อิบน์ อัลเอาวาน อัลอะสะดี อัลกูเราะซี กำเนิดเมื่อปลายปีการปกครองของท่านอุมัยรฺ (ร.ฎ.) ในปีฮิจญเราะฮฺที่ 23 (ค.ศ.602) บางทัศนะว่าเมื่อตอนต้นการปกครองของท่านอุมัยรฺ (ร.ฎ.)"

อิบน์ หะญัรฺ (Ibn Hajar, 1412 / 1992 : 389) กล่าวในหนังสือ Taqrīb al-Tahdhīb และ ลัซกีน, ฟุอาด (Sazkin, Fu'ad 1991 : 70) กล่าวในหนังสือ Tarikh al-Turath al-'Arabi ว่า "ท่านอุรวะฮฺ (ร.ฎ.) เป็นอิหม่ามและนักปราชญ์ที่เมืองมะดีนะฮฺ มีฉายาว่า "อุม อับดุลลอฮฺ" เป็นชาวกูร็อยฮฺ จากกลุ่มอัลอะสะดี อัลมะคะนีย เป็นบุตรของอัศมาฮฺ บินตุ อับบีกรฺ (ร.ฎ.)

เนื่องจากท่านมีลูกชายคนโตนามว่า อับดุลเราะหฺมาน ท่านอับดุลลอฮ์ เป็นบุตรของท่านอุมฺรุ อิบну อัคศุอญฺอบ อัลดักวี กำเนิดก่อนการประกาศเป็นรัฐของท่านนบี ﷺ เพียงเล็กน้อย เป็นเศาะทาบะฮ์ที่เข้าร่วมญิฮาดกับท่านนบี ﷺ ในขณะที่มีอายุเพียง 14 ปี ท่านเป็นผู้รายงานหะดีษมากรองลงมาจากท่านอบีสุร็อยเราะฮ์ และยังเป็นผู้รายงานฮาดิษอีกมากมาย เสียดชีวิตเมื่อปลายปีฮิจญเราะฮ์ที่ 73 (ค.ศ.652) (Ibn Hajar, 1412/1992 : 315)

10.1.4 มุอาษะฮฺ อัลดะคะวียะฮฺ (อุมมุศเศาะฮฺบะฮฺ) อัลดับศรียะฮฺ

อัซซิริกกี (al-Zirikli, 1419 / 1999 : 7 : 259) กล่าวในหนังสือ al- A'lam Qamus Tarajum ว่า “นางมุอาษะฮฺ เป็นบุตรของอับดุลลอฮฺ มีฉายาว่า “อุมมุศเศาะฮฺบะฮฺ” เป็นชาวบัศเราะฮฺ เป็นภริยาของท่านคิละฮฺ อิบน์ อัยซุม (จากดาบิฮีน^{๙๕} ที่ได้รับคัดเลือก) นางเป็นผู้ที่ได้รับความไว้วางใจในการรายงานหะดีษที่น่าเชื่อถือและเสียชีวิตในสภาพที่เป็นชะฮีดพร้อมกับบุตรชายของนางที่เมืองกาบูลในสงครามสมัยของอัลฮัจญัจญ์ อิบน์ ยุซุฟ (ผู้นำแห่งเมืองกาบูลผู้กระหายเลือดในสมัยนั้น) เมื่อปีฮุญเราะฮฺที่ 83 (ค.ศ.

จะสิ้นลมหายใจ ครั้งแรกท่านจะร้องไห้ แต่หลังจากนั้นท่านหัวเราะ มีคนถามท่านว่า ทำไมจึงเป็นเช่นนั้น ท่านตอบว่า สาเหตุที่ร้องไห้เพราะเสียดายที่ไม่มีเวลาอีกแล้วสำหรับทำการละหมาด ถือศีลอด และรำลึกถึงอัลลอฮฺอีกต่อไป ส่วนที่หัวเราะนั้น เพราะฉันเห็นอุมม์อัลเศาะฮฺบะฮฺ (สามีของฉัน) ได้มาหาฉันในชุดเสื้อคลุมสีเขียวสองชิ้น และเขามาเป็นกลุ่ม รูปร่างหน้าตาของเขาเหมือนกับที่เขายังมีชีวิตอยู่ (Tabmaz, 'Abd al-Hamid. 1410 / 1990 : 227-229)

ผู้วิจัยสรุปว่า บรรดาสานุศิษย์ของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ตามที่ได้กล่าวมานั้น ต่างก็ได้รับความรู้และแบบอย่างจากท่านหญิง และทำการเผยแพร่ความรู้เหล่านั้นให้แก่เยาวชนรุ่นหลังและ

^{๙๕} ดาบิฮีน หมายถึง ผู้ที่ได้พบกับเศาะหะฮฺที่เป็นมุสลิม ได้รับคำชี้แนะและตาฮ์ในฐานะเป็นมุสลิม

สืบต่อกันมาจนถึงปัจจุบัน

10.2 ผลงานด้านวิชาการต่างๆ เช่น :-

10.2.1 ด้านอรรถาธิบายอัลกุรอาน ซึ่งอัลบุคอรีย์ (al-Bukhari, 1413 / 1993 : 5 : 47-308) ได้เขียนในหนังสือ *Sahih al-Bukhari* และอิบนุ หะญัร (Ibn Hajar, 1406 / 1986 : 8 : 170-733) ได้ขยายความหรืออรรถาธิบายอัลกุรอานของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ในหนังสือ *Fath al-Bari* ว่ามีทั้งหมด 42 อายะฮฺ และมุสตีม (Muslim, 1412 / 1992 : 9 : 377-381) มีทั้งหมด 7 อายะฮฺ ส่วนดร. อับดุลลอฮฺ อุมู อัลสุอูด (abu al-Su'ud, 1416 / 1996 : 140-282) ได้ทำการวิจัยเรื่อง *Tafsir Um al-Mu'minin 'A'ishah Radliya Allah 'Anha* โดยรวบรวมอรรถาธิบายอัลกุรอานของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ว่ามีทั้งหมด 132 อายะฮฺ

10.2.2 ด้านรายงานอัลหะดีษ อิบนุ หัมบัล (Ibn Hanbal, 1403 / 1983 : 2 : 868-877) ได้รายงานในหนังสือ *Musnad Ibn Hanbal* ว่า “ท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ได้รายงานอัลหะดีษถึง 2,383บท” และอิบนุ หะญัร (Ibn Hajar, 1416 / 1995 : 69-374) ได้รายงานในหนังสือ *Musnad 'A'ishah* ว่า “ท่านหญิงรายงานอัลหะดีษทั้งหมด 1,081 บท” ส่วนอัศศอลิหีย (al-Salibi, 1414 / 1993 : 180) รายงานในหนังสือ *Subul al-Huda wa al-Rashad* ว่า “ท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) รายงานอัลหะดีษทั้งหมด 2,210 บท”

10.2.3 ด้านบทกวี นุฮัมมัด อิบนุ อุมัยร (ร.ฎ.) รายงานจากบิดาของอูรวะฮฺ (ร.ฎ.) ว่า “ท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ได้ล่านำกตอนประมาณ 160 บท (Ibn Sa'd, 1410 / 1990 : 58)

10.2.4 ด้านธรรมกถา (الخطبة) อัศศอลิหีย (al-Salibi, 1414 / 1993 : 179) ยังได้กล่าวว่า “มีรายงานจากท่านนุอวียะฮฺ อิบนุ อับดุลมุฮาน (ร.ฎ.) ว่า :

مَا رَأَيْتُ خَطِيْبًا قَطُّ أَبْلَغَ وَلَا أَفْصَحَ وَلَا أَطْنَّ مِنْ عَائِشَةَ

ความว่า :

“ฉันไม่เคยเห็นผู้ใดที่มีวาทศิลป์ มีความคล่องแคล่วและมีไหวพริบในด้านธรรมกถามากกว่าท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.)”⁹⁶